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UNIVERZITA MÁ NOVÉ EDOSKOPICKÉ CENTRUM   Ostravská univerzita otevřela 4. března 2014 
Centrum experimentální endoskopie. Doplní odborná centra v Praze a Hradci Králové. Bude sloužit 
k výuce odborníků, kteří se podílejí na diagnostice a léčbě pacientů s problémy zažívacího traktu. 
Jde například o léčbu karcinomů trávicí trubice nebo zástavu krvácení do trávicí trubice. „Počet 
různých typů terapeutických postupů roste. Jsou miniinvazivní, tedy šetrnější, a výhodou je poměrně 
krátká doba rekonvalescence,“ uvedl rektor Ostravské univerzity Jiří Močkoř. Nové metody kladou 
vysoké nároky na odborné týmy. Kromě výzkumu umožní centrum lékařům nácvik postupů moderní 
endoskopie. „Jsme přesvědčeni, že centrum zvýší kvalitu endoskopické péče v nemocnicích,“ míní 
prorektor pro řízení vědy a vnějších vztahů OU Jan Lata. Univerzita během posledních dvou let 
posílila oblast vědy a výzkumu v medicíně. Loni dokončila budování Biobanky zaměřené na výzkum 
různých krevních nádorů. Chystá také vznik centra, které se zaměří na problematiku molekulární 
biologie, genetiky a bioinformatiky. Přijde na 200 miliónů Kč. (Právo – severní Morava a Slezsko, 
5. března 2014, D. Telaříková)

Staronový děkan
Filozofické fakulty
Ostravské univerzity
prof. Aleš Zářický.
Foto: -ffa-

FF: PROFESOR ZÁŘICKÝ ZNOVU DĚKANEM   Akademický senát Filozofické 
fakulty zvolil dne 20. března 2014 do čela FF Ostravské univerzity znovu 
prof. Aleše Zářického. Zářický povede fakultu, v jejímž čele stojí již od roku 
2010, až do roku 2018. Návrh senátu musí nyní potvrdit rektor OU. Z patnácti 
senátorů dalo hlas staronovému děkanovi třináct, dva se zdrželi. „Profesor Aleš 
Zářický prokázal v předchozím funkčním období, že je osobností, která dokáže 
realizovat jasnou vizi o profilu naší fakulty,“ komentoval výsledky volby předseda 
AS FF doc. Jaroslav David. „Největším cílem pro další funkční období je zvládnutí 
klíčových úkolů, které se týkají rozvoje jednotlivých oborů, kateder a vědecké 
činnosti,“ uvedl po svém zvolení prof. Zářický. V druhém funkčním období chce 
nový děkan zabezpečit především pokračování pozitivních směrů a tendencí 
z předchozích let, kdy se FF OU vyprofilovala na pozici uznávaného vědeckého 
pracoviště v rámci českého i středoevropského vysokoškolského prostředí.   
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11875                              -bol-

Vlevo: Rektor OU prof. Jiří Močkoř společně s významnými hosty při slavnostním otevření nového centra.         Fota: -lfa-
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PŘIHLASTE SE NA UČITELSTVÍ JEŠTĚ I DNES   Pedagogická fakulta Ostravské univerzity prodlou-
žila do 31. března 2014 možnost podávání přihlášek do následujících oborů v kombinované formě 
studia: Učitelství pro mateřské školy (Bc.  studium), Učitelství odborných předmětů (Bc.), Český jazyk 
a občanská výchova se zaměřením na vzdělávání (Bc.), Učitelství odborných předmětů (navazující 
Mgr. studium), Učitelství českého jazyka a občanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ (N Mgr. studium) 
a Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (Mgr. studium). Podávání přihlášek je dostupné prostřednictvím 
elektronické přihlášky ke studiu. Přihlášku je nutné podat i zaplatit nejpozději do 31. března 2014. 
Přihláška, která k danému dni nebude zaplacena, bude považována za neplatnou. 
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11841                                                  Aleš Valcha

STUDUJTE ATRAKTIVNÍ OBORY NA PŘÍRODĚ   Děkanka Přírodovědecké fakulty OU oznamuje, že 
počty uchazečů o studium následujících studijních oborů překročily kapacitní možnosti pracoviště. 
Z tohoto důvodu musí uchazeči vykonat přijímací zkoušku. Jedná se o tyto obory: v prezenční formě 
studia – Ochrana a tvorba krajiny, Informatika, Informatika a výpočetní technika – aplikovaná infor-
matika; v kombinované i distanční formě Aplikovaná informatika. Informace o formě přijímací 
zkoušky a okruzích k přijímací zkoušce budou zveřejněny na webu Přírodovědecké fakulty OU 
do 28. března 2014. Písemná pozvánka k přijímací zkoušce bude uchazečům zaslána do 14. dubna 2014. 
http://prf.osu.cz/index.php?kategorie=119&id=11838                                                               -naš-

NEVÁHEJTE A PŘIHLASTE SE! NA PŘÍRODĚ PROMINULI PŘIJÍMAČKY!   Děkanka Přírodovědecké 
fakulty OU oznamuje, že vzhledem k tomu, že počty uchazečů následujících studijních oborů 
nepřekročily kapacitní možnosti pracoviště, uchazeči jsou navrženi na přijetí bez přijímací zkoušky. 
Jde o tyto studijní obory v prezenční formě studia: Aplikovaná matematika, Aplikace matematiky 
v ekonomii, Biofyzika, Fyzická geografie a geoekologie, Aplikovaná matematika, Kartografie a geo-
informatika, Matematika (dvouoborové), Fyzika (dvouoborové) a Informatika (dvouoborové). Písemné 
oznámení o prominutí přijímací zkoušky a pozvánka k zápisu budou uchazečům o výše uvedené obory 
zaslány do 14. dubna 2014.   http://prf.osu.cz/index.php?kategorie=119&id=11837                      -naš-

STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE PŘF 2014   Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity 
pořádá pod záštitou děkanky PřF OU doc. Dany Kričfaluši Studentskou vědeckou konferenci, která 
se bude konat dne 6. května 2014. SVK bude organizována v osmi sekcích (Biologie a ekologie, Didaktika 
přírodních věd, Fyzická geografie a geoekologie, Fyzika, Chemie a příbuzné obory, Informatika, 
Matematika, Sociální geografie a regionální rozvoj) a dvou kategoricích (Věda je zábava a Věda má 
budoucnost). Zaregistruj se a posílej příspěvky do 30. března 2014! Za účast na konferenci se neplatí. 
Podrobné informace ke Studentské vědecké konferenci: http://konference.osu.cz/svk/                 -prfa-
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BORNEO: VĚDECKÉ ÚSPĚCHY BIOLOGŮ OU   Mimořádné pozornosti médií se těší úspěchy českých 
biologů z Ostravské univerzity a UP v Olomouci získané v rámci studentské expedice na Borneo. 
Účastnilo se jí 15 studentů z obou univerzit, kteří měli jedinečnou možnost zapojit se do zoologic-
kého i botanického výzkumu v brunejském národním parku Ulu Temburong. Na organizaci se podí-
lelo šest vědců z obou univerzit. Zázemí pro výzkum poskytla partnerská Brunejská univerzita na své 
terénní stanici Kuala Belalong Field Studies Centre. Členové letošní expedice navázali na loňský 
výzkum týkající se struktury a dynamiky vývoje společenstev bezobratlých na světlinách vznikajících 
po samovolném pádu přestárlých stromů a na dlouhodobě probíhající botanický výzkum dřevin 
na stálých botanických plochách. Věnovali se však i svým vlastním vědeckým projektům. I letos byla 
expedice mimořádně úspěšná a jejím členům se podařilo v náročných klimatických podmínkách 
získat nejen cenná data z výzkumných ploch, ale také objevit řadu nových druhů živočichů a vědě 
neznámé druhy rostlin.   http://www.osu.cz/index.php?id=11762                                                                    -oupf-

Fota: Lukáš Číhal, Ivona Horká, Petr Kočárek, Jan Ševčík
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DEVÁTÝ DEN S PŘEKLADEM   11. března 2014 se uskutečnil již devátý ročník celostátní překlada-
telské soutěže Den s překladem, tradičně pořádaný Filozofickou fakultou OU. Letos se jej zúčastnila 
více než stovka studentů. Na devět desítek studentů a pedagogů si přišlo poslechnout přednáškový 
program připravený devíti organizátory – členy jazykových kateder s cennou pomocí asistentky dě-
kana FF Jany Bolkové. Devatero úspěšných ročníků svědčí o neutuchajícím zájmu studentů o překlad 
i o tom, kolik z nich je stále ochotno věnovat nemálo času a energie práci jen pro radost. I letošní 
akce přinesla pestrou paletu témat a hostů: A. Alchazidu z MU Brno přednášela o vlivu globalizace 
na jazyk, text i úlohu překladatele. Magistra Gańczarczyk představila práci komunitních tlumočníků 
a organizace META o.p.s. M. Djovčoš z Univerzity M. Bela v Banské Bystrici (FIF UMB) zaujal výsledky 
svého originálního výzkumu překladatelského trhu i praxe. Doc. M. Černý z katedry anglistiky OU 
obrátil pozornost posluchačů k překladu uměleckému a to prostřednictvím vlastních zkušeností 
z překladu legend severoamerických indiánů kmene Šošonů. Odpoledne patřilo překladatelským 
dílnám na jazykových katedrách.   http://ff.osu.cz/                                               Renáta Tomášková

Zleva: A. Alchazidu z katedry romanistiky 
FF MU, Vítězslav Vilímek z katedry slavis-
tiky FF OU a doktor Djovčoš z katedry 
anglistiky a amerikanistiky FIF UMB.
                                                Foto: -ffa-

VÍCE NEŽ 100 DĚTÍ Z DOMOVŮ PROŠLO „KURZEM SAMOSTATNOSTI“   Pedagogická fakulta 
Ostravské univerzity úspěšně končí více než roční sérii kurzů pro děti z dětských domovů a výchov-
ných ústavů. Přes sto dětí získalo průpravu, jak zvládnout první kroky k samostatnosti. Na kurzech 
se chlapci a dívky učili základům etikety, finanční gramotnosti, sociálních dovedností nebo například 
trénovali pracovní pohovor. Lektoři dětem v kurzu formou her vysvětlovali také zásady společenského 
chování. Projekt Abeceda aneb „První kroky do života“, reg. č. CZ.1.07/1.2.25/01.0058, pořádala PdF 
OU, katedra sociální pedagogiky z prostředků ESF a rozpočtu ČR. Poskytovatelem dotace byl 
Moravskoslezský kraj (MSK). Od listopadu 2012 až do listopadu 2013 se uskutečnilo celkem pět běhů, 
které úspěšně absolvovalo 103 mladých lidí ve věku 15 až 20 let (63 chlapců a 40 dívek) z 16 zařízení 
institucionální péče MSK (15 dětských domovů a 1 výchovný ústav). V únoru a březnu 2014 se koná 
poslední 6. běh zážitkového programu. Celý projekt ukončí závěrečná konference 25. března od 10 hodin 
v aule OU na Českobratrské ulici.   http://www.osu.cz/index.php?id=9806          Kateřina Piechowicz
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REGISTRACÍ 6 NOVÝCH 
POJIŠTĚNCŮ ZÍSKÁTE 
PŘÍSPĚVEK 3000 KČ 
NA REGENERACI 
A POHYBOVÉ AKTIVITY

ZÍSKEJ POJIŠTĚNCE,
ZÍSKÁŠ BONUS 500 KČ!
Přehlaste k ČPZP své příbuzné, přátele, známé… 
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INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 2/2014 vyšlo 20. března 2014 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu po-
zvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••

OU VÍTĚZEM PRESTIŽNÍHO HOKEJOVÉHO DERBY   Pátého března 2014 se uskutečnil hokejový 
zápas mezi VŠB-TUO a Ostravskou univerzitou. Hokejové výběry obou VŠ se již v minulosti několikrát 
utkaly v rámci akademického mistrovství republiky, nicméně poprvé byl zápas koncipován jako 
ostravské hokejové derby. Z původně zamýšlené akademické akce obrovský zájem fanoušků obou 
škol (cca 4 500 diváků!), médií, zástupců magistrátu i jiných subjektů udělal akci celospolečenského 
významu. Tým OU nebyl před zápasem zdaleka považován za favorita. Jelikož nemá tak širokou 
hokejovou základnu jako její konkurent, tak pohled na širší soupisku obou kádrů byl až úsměvný. 
VŠB-TUO vybírala zhruba ze šedesáti hráčů, tým OU se musel spokojit s necelou dvacítkou hokejistů. 
Do derby tým OU nakonec nastoupil jen s patnácti hráči. Hráči OU se nezalekli početní převahy sou-
peře a od začátku utkání mohli diváci sledovat dramatický a vyrovnaný boj. Na konečném úspěchu se 
podíleli všichni hráči týmu takřka stejnou měrou, vždyť zodpovědně plnili dané taktické pokyny 
a dohrávali na hranici absolutního fyzického vyčerpání. 
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11845                                                        -rak, haj-

Výsledková listina: VŠB-TUO – Ostravská univerzita 2:5. Branky a nahrávky: 7. Ružbašan, 59. Barnáš 
(Gregor, Kalina) – 3. Dominec (Spusta), 28. Jelšík (Strapáč), 39. Foltýn (Strapáč), 45. Foltýn (Jelšík), 
55. Spusta (Vaněk). Ostravská univerzita: Čaladi (Richtar) – Spusta, Mareček – Hrdlička, Majerek –
Strapáč, Červenka, Smeták – Vaněk, Foltýn, Wrožyna – Dominec, Jelšík, Kopecký.            Fota: -pdfa-


